Belki ileride çeşitli kaynaklarda mezhep mensuplarından ve kitaplarından yapılan alıntılarının bir araya getirilmesi ile bir inşâ çalışması şeklinde mezhebin görüşlerinin derlenmesi mümkün olabilir.

### A. Kerrâmiye'nin ortaya Çıkışı ve Yayılışı

Kerrâmiye, zühd yönü ağırlıklı Muhammed b. Kerrâm es-Sicistanî'nin (ö. 255/869) fikirleri etrafında oluşan cemaatin zamanla kitlesel ve düşünsel açıdan fırka özelliğini kazanması ile meydana gelmiş bir mezheptir.

Muhammed b. Kerrâm, zühd ve ibadetiyle şöhret bulmuş bir zattır. İlmî derinliği ve genişliği konusunda pek fazla malumat yoktur, ancak söz ve şahsiyeti ile kitleleri etkileme ve bu etkiyi sürdürübilme gücünün yüksek olduğu bir vakıdır.

Tahir zamanında Nişabur'a yerleşti. Orada etrafında geniş bir halk kitlesi toplandı. Sicistan'a dönüp mal varlığını sattıktan sonra tekrar Nişabur'a döndü. Onun halkı etkileyici gücünden çekinen Tahirîler Devleti'nin son hükümdarı Muhammed b. Tâhir (248-259/862-873) tarafından dönemindeki alimlerin de teşviki ile Nişabur'da sekiz yıla yakın bir süre hapiste tutuldu. Hapis hayatı esnasında her Cuma günü abdest alıp, namaza hazırlanması zindan bekçisinin izin vermemesi üzerine sorumluluğun kendisinden düştüğünü söylemesi, zühdüne bir örnek olarak gösterilir. Hapis mağduriyetinin de etkisiyle olsa gerek özellikle Horasan ve Maveraünnehir bölgelerinde bağlıları hızla artmaya başladı. Tahirî devlet yöneticilerinin sıkıştırması üzerine Nişabur'dan ayrılarak Kudüs'e yerleşti, Hz. İsa'nın makamı kabul edilen yerde vaaz ve irşat faaliyetini yürüttü. 255/808 tarihinde Kudüs'te öldü ve Hz. Yahya'nın kabri yakınlarına defnedildi.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Abbâs b. Mansûr es-Seksekî el-Hanbelî, *el-Burhân fî ma'rifeti akaidi ehli'l-edyân* (nşr. Halil Ahmed İbrahim el-Hâc), Beyrut 1400/1980, s. 18

<sup>2</sup> Ebû Temmâm, "Bâbü'ş-Şeytân", *Kitâbü'ş-şecera* (nşr. W. Madelung-Paul E. Walker), Brill (Leiden-Boston-Köln) 1998, s. 55; Abdülkahir el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-firak*, Beyrut 1411/1990, s. 215-216; Ebü'l-Muzaffer el-İsferâyînî, *et-Tefsîr fî'd-dîn*, Beyrut 1403/1983, s. 111-112; Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, Beyrut 1410/1990, I, 124; Fahreddîn er-Razî, *İ'tikâdâtü firaki'l-müslimîn ve'l-müşrikîn*, Beyrut 1408/1986, s. 87-88; Abbâs b. Mansûr es-Seksekî, a.g.e., s. 18; İbn Mürtezâ, *Kitabü'l-münye ve'l-emel*, (nşr. Muhammed Cevad Meşkûr), Beyrut 1399/1989, s. 111; M. Şerafeddin, "Kerrâmiler",

M. J. de Goeje), Leiden 1877, s. 323; İbn Mürtezâ, *a.g.e.*, s. 34.

<sup>6</sup> Makdisî el-Beřşârî, *Ahsenü't-tekâsîm*, s. 323; İbn Hazm, *a.g.e.*, IV, 204; Ömer en-Neseфі, *el-Kand fi zikri ulemâi Semerkand* (nřr. Nazar Muhammed el-Feryâbî), Mektebetü'l-Kevser, 1412/1991, s. 186.

ifadeyi okuduğunu söyledikten sonra, ‘bir tane dahi bulunmadığını’ ileri sürer. Ancak yine onun bildirdiğine göre Sicilya adası Müslümanlarının Hanefî olmaları dolayısıyla Kerrâmîye mezhebinin tabîilerinin bu adada bulunacağı düşüncesini akla getirir.<sup>7</sup>

Samanîler tarafından en azından engelleme ile karşılanmayan mezhebin, Gaznelilerce ilk zamanlar desteklendiği görülür. Halife Kâdir Billah (381-422/991-1031) tarafından Gazne hükümdarı Mahmud b. Sebüktekin’e (388-421/998-1030) gönderilen bir mektup sonucunda takibâta alınan mezhep mensuplarının Sultan huzurunda Eş’arî alimleri ile münazara ettikleri bilinmektedir.

Gaznelilerden sonra Gurlular döneminde de etkinlikleri devam eden mezhep, Gur idaresi tarafından da desteklendiği Fahreddîn er-Razî’nin yaşadığı şu olaydan anlaşılmaktadır: Fahreddîn er-Razî, dönemin Gur sultanı Gıyaseddîn’in (558-599/1163-1203) sempatisini kazanır, hatta sultan onun adına Herat’ta bir medrese inşa eder. Bu durum bölgede etkin konumda olan Kerrâmîleri kızdırır. Sultana

<sup>7</sup> Makdisî el-Beşârî, *Ahsenü’l-tekâsîm*, s. 237.

<sup>8</sup> Ebû’l-Muzaffer el-İsferâyînî, *a.g.e.*, s. 112.

Özellikle Horasan ve civarında çok etkili olan mezhebin gelişmelere ayak uyduramaması, İslam düşüncesindeki gelişmeye paralel bir yapı ve üslup oluşturamaması zayıflamasına neden olmuştur. VI./X. yüzyılda yaşayan mezhebin adeta ikinci dönem reisi konumunda bulunan Muhammed b. el-Heysam'ın (409/1019) mezhebi itikadî açıdan zora sokan konulara makul açıklamalar getirmek suretiyle yaptığı islah çalışması<sup>12</sup>, büyük ölçüde yararlı olmuş ve bir süre daha mezhebin ayakta kalmasını temin etmişse de, muhaliflerin müşebbihe ve mücessime suçlamasından bütünüyle kurtulması mümkün olmamıştır. Öte yandan Mâverâunnehir ve civarında Sünnî Hanefiliğin kelamî yönünün güçlenmesi, Selçuklular Devleti veziri Nizamü'l (ö. 485/1092) tarafından desteklenen Eş'arîliğin Horasan ve Irak bölgesinde hakimiyet kurması ile mezhep, büyük ölçüde kan kaybına uğramış ve Moğol istilasından sonra varlığını ve görünürlüğünü büyük ölçüde yitirmiştir.

### **B. Kerramiye'nin Fırak Edebiyatı Yazarlarının Tasniflerindeki Yeri**

Bu mezhep, iman konusundaki tavırları dolayısıyla ilk fırak yazarlarından olan Ebü'l-Hasan el-Eş'arî tarafından Mürchie'nin bir kolu olarak gösterilir.<sup>13</sup> Ebü

<sup>11</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, Beyrut 1386/1966, XII, 151, 154; İbn Şahna el-Halebî, *Ravdâtü'l-menâzır fi ahbâri'l-evâil ve'l-evâhir* (İbn Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*'in kenarında), Bulak 1290, IX, 59-61.

<sup>12</sup> Şehristânî, *a.g.e.*, s.

<sup>13</sup> Eş'arî, *a.g.e.*, s. 141.

yüzyıl Horasan Batınîlerinden Ebû Temmâm, Harizmî'de olduğu gibi bu mezhebi, Küllâbiye, Eş'ariye, Hişamiye, Cevâlikiye, Mukâtiliye ve Nâbite ile birlikte Müşebbihe grubu içerisinde sayar.<sup>19</sup> Maverâünnehir Sünnî Hanefîlerinden Ebü'l-Yüsr el-Bezdevî ise, onları Hanbelîlerle birlikte 'mücessime' kategorisinde gösterir.<sup>20</sup> Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200) teşbihe meylettiklerini ve Allah'ın zatına hâdislerin hulûl ettiğini kabul ettiklerini kaydeder.<sup>21</sup> Mu'tezilî alim İbnü'l-Murtazâ görüşleri dolayısıyla Kerrâmiye'yi cebr ve teşbih arası bir mezhep olarak niteler.<sup>22</sup>

Fırak edebiyatına daha objektif bir bakış açısı getiren Şehristanî, ilahî sıfatları ispat etmelerini diğer bir deyişle Allah'a sıfat nispetini kabul etmelerini göz önünde bulundurarak onları Eş'ariye ve Müşebbihe ile birlikte 'sıfatiye' grubu içerisinde müstakil bir mezhep olarak ele alır. Zaten ondan önceki iki Eş'arî fırak edebiyatçısı olan Bağdadî ve Ebü'l-Muzaffer el-İsferâyî'nin Kerrâmiye'yi herhangi bir grup

<sup>14</sup> Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, *Kitabü't-tevhîd* (nşr. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi), Ankara 1423/2003s. 601-611.

<sup>15</sup> Hakîm es-Semerkandî, *a.g.e.*, s. 64.

<sup>16</sup> Harizmî, *Mefâtihu'l-ulûm*, s. 20.

<sup>17</sup> Ebü'l-Meâli, *Beyânü'l-edyan* (trc. Yahya el-Haşşâb), *Mecelletü Külliyyeti'l-Âdâb*, XIX/1 Kahire 1957, s. 34.

<sup>18</sup> Makdisî el-Beşşârî, *el-Bed' ve't-tarîh*, V, 139, 141, 144.

<sup>19</sup> Ebû Temmâm, "Bâbü'ş-Şeytân", *Kitâbü'ş-şecera* (nşr. W. Madelung-Paul E. Walker), Brill (Leiden-Boston-Köln) 1998, s. 54-56.

<sup>20</sup> Ebü'l-Yüsr el-Bezdevî, *a.g.e.*, s. 253.

<sup>21</sup> Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *Telbîsü İblîs*, Beyrut 1413/1992, s. 76.

<sup>22</sup> İbn Murtazâ, *a.g.e.*, s. 111.

içerisine dahil etmeksizin müstakil bir mezhep olarak görmeleri de,<sup>23</sup> Şehrîstânî'nin bu değerlendirmesine yardımcı olmuş olabilir. Nitekim daha sonra gelen Eş'arî alimi Fahrreddîn er-Râzî de bu geleneğe uyarak Kerrâmiye'yi müstakil bir mezhep olarak ele alır.<sup>24</sup>

iman konusunda Mürcie ile paralel bir noktada deęerlendirir ve "imanın kalbin marifeti olmaksızın dil ile söylenmiş söz olduđu" şeklindeki ortak iman tariflerini tenkit eder.<sup>42</sup> Daha sonra gelen Matürîdî alimler aynı kanaati paylaşır ve devam ettirirler. Sözelimi Ebû'l-Muîn en-Neseffî (508/1114) ve Nureddîn es-Sâbûnî (580/1184), onların imanı sadece dil ile söylemek anlamına gelen 'ikrar'dan ibaret saydıklarını ileri sürerler.<sup>43</sup> Ebû'l-Hasan el-Eş'arî de aynı iddialara yer verir; ilave olarak küfür konusunda paralel bir tavır sergilediklerini ve küfrü "yalanlama (tekzîb) ve açıktan inkar (cuhûd)" şeklinde

<sup>41</sup> Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-tevhîd*, s. 606-611.

<sup>42</sup> Hakîm es-Semerkindî, *es-Sevâdü'l-a'zam*, İstanbul ts. Yasin Yayınları, s. 64.

<sup>43</sup> Ebû'l-Muîn en-Neseffî, *et-Temhîd fî usulî'd-dîn* (nşr. Abdulhay Kâbil), Kahire 1407/1987, s. 104; Nureddîn es-Sâbûnî, *el-Bidâye fî usulü'd-din* (nşr. Bekir Topalođlu), Dımaşk 1399/1979 baskısının ofset Ankara ts. Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, s. 87.

<sup>44</sup> Ebû'l-Hasan el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslamiyyîn* (nşr. Hellmut Ritter), Wiesbaden 1980, s. 141, 143.

Abdüsseyyid b. Şuayb el- Kişşî'nin *Kitâbü't-temhîd fî beyâni't-tevhîd Adlı Eserinin Tahkik Tahric ve Tahlili*, HÜSB Enstitüsü, Doktora tezi, Urfa 2002), s. 135-136.

<sup>59</sup> Cağfer Karadaş, *Bakıllanî'ye Göre Allah ve Alem Tasavvuru*, Bursa 2003, s. 55.

<sup>60</sup> Bakıllanî, *et-Temhîd*, Beyrut 1407/1987, s. 94. (Hıristiyanlar cevheri hasîs ve şerîf olmak üzere iki kategoride düşünmektedirler. Hasîs ile araz alan cevherleri kastederken, şerîf ile

noktasında Muhammed b. Kerrâm'ın yanı sıra ilk devirde Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Hiřam b. Hakem'i (ö. 195/810) de görmekteyiz.<sup>61</sup>

Kerramiye'nin söz konusu 'cisim' nitelemesini hangi anlam ve bağlamda kullandığına baktığımızda, sözgelimi Ebü'l-Yüsr el-Bezdevî'ye göre Kerramiye Allah için her hangi bir mekan düşünmeksizin 'cisim' kelimesini sadece 'isim' olarak kullandıkları<sup>62</sup>; bununla

Sakınca, belki burada kullanılan isim ve lafız hususundadır.<sup>68</sup> Çünkü ‘cisim’ kullanım itibarıyla ‘mürekkep’ ve ‘mütehayyiz’ varlıklar için kullanılan bir lafızdır. Mürekkep ve mütehayyiz olmaktan münezze olan Allah hakkında kullanılması sakıncalıdır. Benzer şekilde VI./XII. asır sufi alimlerinden Abdulkâdir el-Gilânî (ö. 561/1166), Allah’ı, insanın her hangi organına benzetme (teşbih) yapmaksızın ‘nefs’ ‘zat’ ve ‘ayn’ ile vasıflamanın caiz olduğunu ileri sürer.<sup>69</sup> Özellikle ‘ayn’ lafzı Matürîdî kelam sisteminde ‘araz’ın karşılığında kullanılan mütehayyiz ve araza mahal olan, cisim ve cevheri ifade eden bir kavramdır.